
37HODOWCA BYDŁA  4/2024

reportaż

Ze zdrowej gleby, 

zdrowa żywność  

Piotr Mły nar czyk pod kre śla, że ich 

ce lem jest mak sy mal ne odej ście 

od wszech obec nej che mii, na wo -

zów mi ne ral nych, środ ków ochro -

ny ro ślin, a tak że che mii w obo rze 

i pod czas do ju. Dzia ła nia te za po -

cząt ko wał 5 lat te mu An drzej Mły -

nar czyk, oj ciec mło de go ho dow cy 

zgłę bia jąc taj ni ki tech no lo gii Plo -

cher, tzw. „Krąg na tu ry”. Po ana li -

zach do szedł do wnio sku, że zga -

dza się z jej za ło że nia mi i roz po -

czął te sto wa nie pre pa ra tów w obo -

rze. Z cza sem wpro wa dzał ko lej ne 

roz wią za nia tej tech no lo gii, m.in. 

do ty czą ce tle no we go kom po sto -

wa nia gno jo wi cy i obor ni ka, za -

dba nie o zdro wą gle bę i ro śli ny, 

czy wpro wa dze nie na tu ral nej de -

zyn fek cji i wi ta li za cji wo dy. 

      Gle ba, ro śli ny, zwie rzę ta i czło -

wiek – to czte ry ele men ty plo che -

row skiej tech no lo gii w „Krę gu Na -

tu ry”. Na sze zdro wie, do bre sa -

mo po czu cie za le ży w znacz nym 

stop niu od te go, czym się ży wi my. 

Z ko lei na sza żyw ność po cho dzi 

przede wszyst kim z gle by, na któ -

rej upra wia ne są ro śli ny. Od zwie -

rząt ho dow la nych, któ re dzię ki gle -

bie są ży wio ne, uzy sku je my pro -

duk ty po cho dze nia zwie rzę ce go, 

ta kie jak: mle ko, se ry, jaj ka. Prio -

ry te tem jest za tem za dba nie o zdro -

wie gle by, bo tyl ko zdro wa gle ba 

mo że za pew nić nam zdro wą żyw -

ność. W tym ar ty ku le, zaj mie my 

się ja ko ścią gle by.  

Z torfami trzeba 

współpracować  

Pań stwo Mły nar czy ko wie go spo -

da ru ją na 35 ha, głów nie sła bych 

gleb kla sy V i VI, lek kich i bar dzo 

lek kich. Ca ła pro duk cja ro ślin na 

pod po rząd ko wa na jest pod potrzeby 

O go spo dar stwie pań stwa Mły nar czy ków z miej sco wo ści 

Zło ta Gó ra w gmi nie Ły se (pow. ostro łęc ki) pi sa li śmy w dru gim 

nu me rze Ho dow cy By dła. Go spo dar stwo spe cja li zu je się w pro -

duk cji mle ka i od kil ku lat wła ści cie le sta ra ją się po stę po wać, 

jak naj bar dziej w zgo dzie z na tu rą w co dzien nym ży ciu i przy 

pro wa dze niu go spo dar stwa.

Udało się  

odbudować  

życie biologiczne gleby

Fot. 1. Piotr Młynarczyk 

właściciel rodzinnego 

gospodarstwa w miejscowości 

Złota Góra w gminie Łyse (powiat 

ostrołęcki)

Fot. 2. Dobra gnojowica 

to najlepszy nawóz organiczny 

na trawy jeśli jest po aktywacji 

tlenowej. Aplikowana jest 

po każdym pokosie
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sta da, dla te go co ro ku sia na jest 

ku ku ry dza z prze zna cze niem na ki -

szon kę. Resz tę are ału zaj mu ją tra -

wy, z cze go bli sko 80% to trwa łe 

użyt ki o pod ło żu tor fo wym. Łą ki 

tor fo we to trud ny te mat, z któ rym 

trze ba by ło się zmie rzyć, ale roz -

mów ca z du mą wy zna je, że na -

uczy li się go spo da ro wać na tych 

te re nach.  

      – Po wierzch nia na sze go go spo -

dar stwa nie jest du ża, a by dło trze ba 

wy kar mić, dla te go tak że z tor fo wisk 

mu sie li śmy po zy ski wać pa szę. De cy -

du jąc się na upra wę użyt ków zie lo -

nych na gle bach tor fo wych zda wa li -

śmy so bie spra wę z te go, że nie je ste -

śmy w sta nie wszyst kie go prze wi -

dzieć, że to co za pla nu je my nie za -

wsze się uda. Ale trze ba uzbro ić się 

w cier pli wość, ko rzy stać z chwi li i być 

go to wym na na głe zmia ny de cy zji. 

Gle ba tor fo wa nie jest ła twym i wdzięcz -

nym sta no wi skiem do upra wy. Do -

star cza ne skład ni ki po kar mo we ła -

two się wy płu ku ją, ale dzię ki na szej 

pra cy i do świad cze niu wy ko rzy stu je -

my gle by tor fo we, ja ko do sko na łe 

uzu peł nie nie ba zy pa szo wej. Pod -

czas ubie gło rocz nej su szy wie lu ho -

dow ców mia ło pro blem z pa sza mi. 

Nie by ło su row ca do zbio ru, a my na 

gle bach tor fo wych ze bra li śmy do -

sta tecz ną ilość pa szy dla krów. Na -

sze łą ki tor fo we po ło żo ne są na gle -

bach IV kla sy i żad ne szla chet ne ga -

tun ki traw nie są tu taj w sta nie do -

brze plo no wać. Po pro stu ro sną te 

ga tun ki, któ re da ją so bie ra dę i lu bią 

tor fy. Oka zu je się, że sta no wią one 

na praw dę do brą pa szę dla by dła 

– pod su mo wu je Piotr Mły nar czyk.  

      Roz mów ca do da je, że łą ki tor -

fo we na wo żo ne są or ga nicz nie, 

nie wte dy kie dy to so bie za pla nu -

ją, ale wte dy kie dy uda się wje -

chać. Tor fy uczą cier pli wo ści. Tu taj 

ni cze go „nie prze sko czy my”, nie 

omi nie my i nie nad ro bi my, na tu ra 

rzą dzi się swo imi pra wa mi. 

Jako pierwsze – oceń stan swojej gleby

Fot. 3. Na torfach trudno 

o szlachetne gatunki traw, 

ale dzięki dobrej wilgotności 

w warunkach suszy oraz tlenowej 

aktywacji środowiska możemy 

liczyć na dobry plon
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Gnojowica musi być 

naprawdę dobra  

Mło dy rol nik zdra dza, że je go zda -

niem gno jo wi ca jest naj lep sza do 

na wo że nia łąk, ale mu si to być na -

praw dę do bra gno jo wi ca po tle -

no wym kom po sto wa niu. W je go 

go spo dar stwie ten płyn ny na wóz 

sto so wa ny jest na wszyst kie tra -

wy, po każ dym po ko sie i to jak 

naj szyb ciej po zbio rze, a naj le piej 

przed desz czem. Rol ni cy w ubie -

głym ro ku zde cy do wa li się na za -

kup wo zu ase ni za cyj ne go Modulo 2 

JOSKIN o sa mo no śnej kon struk cji 

z po dwój ną osią i po jem no ścią 

16 000 l. Za le tą te go mo de lu jest 

mo du ło wość, dzię ki któ rej rol nik 

mo że za pro jek to wać swo ją ma -

szy nę i do sto so wać ją do wła -

snych po trzeb, ko rzy sta jąc ze znor -

ma li zo wa nych mo du łów. 

     – Wóz ase ni za cyj ny jest naj waż -

niej szym i naj czę ściej pra cu ją cym 

w na szym go spo dar stwie sprzę tem. 

Zde cy do wa li śmy się na za kup becz -

ko wo zu, że by jesz cze sku tecz niej 

i od po cząt ku do koń ca na wła -

snych za sa dach apli ko wać gno jo -

wi cę. Trze ba to ro bić w od po wied -

nim cza sie na przy kład przed desz -

czem, wie czo rem, czy w cie płe dni 

bar dzo wcze śnie ra no. Po ścię ciu 

i ze bra niu tra wy trze ba wjeż dżać 

jak naj szyb ciej, a przy ko rzy sta niu 

z usług by wa ło z tym róż nie – wy ja -

śnia roz mów ca.  

      Ho dow ca pod kre śla, że naj waż -

niej sze jest, aby wy lać gno jo wi cę 

od ra zu po zbio rze po ko su, i nie 

cze kać ty dzień lub dłu żej, bo już 

bę dzie za póź no. Głów nie dla te go, 

że tra wa bły ska wicz nie za czy na 

od ra stać i gno jo wi ca czę ścio wo 

zo sta nie na li ściach, więc tra wa 

bę dzie mniej smacz na.  

      Wła ści cie le go spo dar stwa w Zło -

tej Gó rze cze ka ją na pierw szy po -

kos traw i z te go co wi dać bę dzie 

co ko sić, tra wa jest gę sta, in ten -

syw nie zie lo na, peł na wi go ru. Ma 

tak że sil nie roz bu do wa ny sys tem 

ko rze nio wy.  

Udało się odbudować 

życie biologiczne gleby 

Skład gno jo wi cy za le ży od ro dza ju 

zwie rząt, ich wie ku oraz spo so bu 

ży wie nia, ale na pew no jest na wo -

zem na tu ral nym, bo ga tym w azot, 

fos for i po tas. Znaj dzie my w niej 

tak że licz ne mi kro ele men ty ta kie 

jak: wapń, ma gnez, bor, man gan, 

mo lib den, miedź, czy cynk. War to 

wspo mnieć, że oko ło 50% azo tu 

wy stę pu ją ce go w gno jo wi cy jest 

ła two do stęp ne dla ro ślin. Na wo -

żąc gno jo wi cą, czy obor ni kiem 

trze ba pa mię tać o ob ni że niu daw -

ki po ta su w na wo zach mi ne ral -

nych, że by nie do pro wa dzić do 

prze na wo że nia i ska że nia gle by 

tym skład ni kiem. Po ta sem nie na -

wo zi się na za pas. Po tas na łą kach 

tor fo wych po win no po da wać się 

w daw kach dzie lo nych.  

      Go spo dar stwo Pań stwa Mły -

nar czy ków pro du ku je gno jo wi cę 

bar dzo do brej ja ko ści. Po twier dza -

ją to ba da nia wy ko ny wa ne, co ja -

kiś czas w la bo ra to rium. Od kil ku 

lat do ak ty wa cji i uszla chet nia nia 

gno jo wi cy rol ni cy sto su ją ak ty wa -

tor Plo cher hu mus płyn ny. Dzię ki 

te mu znacz nie ob ni ży ła się emi sja 

szko dli wych ga zów m.in. amoniaku. 

Fot. 5. Jednym z najczęściej pracujących w gospodarstwie urządzeniem 

jest wóz asenizacyjny Modulo 2 JOSKIN o samonośnej konstrukcji 

z podwójną osią i pojemnością 16 000 l, który w jednym przejeździe 

aplikuje gnojowicę w formie płynnego humusu z produktem 

do tlenowej aktywacji gleby

Fot. 4. Użytek zielony po 

pierwszej wiosennej aplikacji 

gnojowicy w formie płynnego 

humusu



W obo rze pa nu je lep szy, zdrow szy 

kli mat i rze czy wi ście, świe żość tę 

czu je się za raz po wej ściu do obiek -

tu. Wię cej na ten te mat w Ho dow -

cy By dła 2/2024. 

      W wy ni kach ba dań gno jo wi cy 

z ak ty wa to rem Plo cher hu mus 

płyn ny, w po rów na niu z gno jo wi -

cą kon tro l ną (bez Plo che ra) wy raź -

nie wi dać, że przy gno jo wi cy z ak -

ty wa to rem nie wpro wa dza się do 

gle by ma te rii zgni łej, po za tym 

uzy ska no o 20% wyż sze war to ści 

mi kro - i ma kro ele men tów. Od no -

to wa no tak że znacz nie wyż szą za -

war tość kwa sów ful wo wych i hu -

mi no wych, któ re od bu do wu ją 

próch ni cę w gle bie i po ma ga ją 

wy pro du ko wać pa sze o wy so kiej 

war to ści bio lo gicz nej.  

     – Na po lach naj bar dziej wi docz -

ny jest po zy tyw ny wpływ na wo że nia 

or ga nicz ne go. Wię cej jest dżdżow -

nic, któ re są naj lep szym ba ro me -

trem i nie za stą pio nym po moc ni -

kiem, pro du ku ją cym próch ni cę i głę -

bo szu ją cym gle bę. Po za tym bar -

dzo zmie ni ła się struk tu ra gle by, 

czy li uda ło się od bu do wać ży cie bio -

lo gicz ne gle by – wy zna je z du mą 

roz mów ca.  

     Rol nik wy ja śnił, że od wio sny 

2023 r. zre du ko wa ne zo sta ło na -

wo że nie mi ne ral ne, aż o 40%. 

Obec nie pod tra wy po każ dym 

po ko sie sto su je 150 kg azo tu mi -

ne ral ne go na hek tar. Na to miast 

nie ma na wo że nia po ta sem i fos -

fo rem, bo w ostat nich ba da niach 

za sob ność gleby w po tas by ła bar -

dzo wy so ka, a w fos for wy so ka. 

Nie ma tak że po trze by wap no wa -

nia pól, gdyż gno jo wi ca kom po -

sto wa na w wa run kach tle no wych 

uak tyw nia bio lo gię roz kła du od -

po wie dzial ną za utrzy ma nie na tu -

ral ne go pH gle by. 

     – Do gno jo wi cy w wo zie ase ni -

za cyj nym do da wa ny jest jesz cze je -

den pre pa rat fir my Plo cher – jest to 

śro dek na ba zie me la sy Plo cher hu -

mus gle ba (me) po pra wia ją cy 

Fot. 6. Ilość dżdżownic jest 

najlepszym barometrem życia 

glebowego. Głęboszują one glebę 

i produkują próchnicę. Trzeba im 

tylko stworzyć tlenowe warunki 

bytowe oraz udostępniać do 

odżywiania naturalne substancje 

– odpowiednio prze kom po sto wa -

ny obornik lub gnojowicę

Fot. 7. Najtańszą i najlepszą paszę hodowcy starają się wyprodukować 

na własnym polu

Fot. 9. W ubiegłym roku udało się 

zebrać sporo bardzo dobrej 

jakości siana

Fot. 8. Właściciele gospodarstwa w Złotej Górze czekają na pierwszy 

pokos traw. Będzie co kosić, trawa jest gęsta, intensywnie zielona, 

pełna wigoru i uprawiania w zgodzie z Kręgiem Natury
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właściwości gle by. Wio sną i po każ -

dym po ko sie sto su je my od 0,5 

do 1 l te go pre pa ra tu na hek -

tar, w za leż no ści od sta nu gle -

by. Oczy wi ście trze ba go za -

wsze roz cień czyć z wo dą. Jest 

to pro dukt za le ca ny do tle -

no wej ak ty wa cji gle by, wspie -

ra tak że roz kład resz tek po -

żniw nych – wy li cza rol nik. 

Najtańszą i najlepszą 

paszę produkujemy 

na polu  

Wła ści cie lom go spo dar stwa bar -

dzo za le ży na ja ko ści i war to ści 

po kar mo wej ki szo nek oraz sia na. 

Ilość hek ta rów, z któ rych moż na 

pro du ko wać pa sze dla by dła jest 

ogra ni czo na, dla te go mak sy mal -

nie trze ba za dbać o ich wy daj ność 

i ja kość. Tym bar dziej, że naj tań -

szą i naj lep szą pa szę mo że my wy -

pro du ko wać na wła snym po lu. 

Ilość sia na ja ką rol ni cy chcą wy -

pro du ko wać w cią gu ro ku jest uza -

leż nio na od ilo ści ze bra nej zie lo -

nej ma sy z prze zna cze niem na ki -

szon kę. A więc naj pierw ki szon ka, 

po tem sia no.  

     – W ubie głym ro ku zro bi li śmy 

spo ro sia na i chciał bym go mieć jak 

naj wię cej, że by kro wy w okre sie za -

su sze nia, cie lę ta oraz ja łów ki ca ły 

czas mia ły do nie go do stęp. Ze szło -

rocz ne sia no jest ide al ne, zie lo ne, 

su che, pach ną ce i za wie ra 17-18% 

biał ka. W nie za leż nym la bo ra to rium 

zba da no tak że za war tość wi ta min, 

m.in. β-ka ro te nu i in nych skład ni -

ków. Oka za ło się, że na sze sia no za -

wie ra mnó stwo skład ni ków proz -

dro wot nych. Je że li kro wa w za su -

sze niu bę dzie ja dła ta kie war to ścio -

we sia no, to uwa żam, że nie bę dzie 

po trze bo wa ła do dat ko wej su ple -

men ta cji – pod su mo wu je mło dy 

ho dow ca.  

Oce nie la bo ra to ryj nej pod -

da no tak że ki szon ki z traw 

wy pro du ko wa ne w go spo -

dar stwie. Oka za ło się, że 

ma ją wyż szą za war tość cu -

kru i lep szą straw ność. Są 

sma ko wi te i aro ma tycz ne, 

co spra wia, że chęt nie po -

bie ra ją je zwie rzę ta. Piotr Mły -

nar czyk de kla ru je, że je go ce -

lem nie jest mak sy mal na wy daj -

ność mle ka lecz za cho wa nie kom -

pro mi su po mię dzy wy daj no ścią, 

do brą opła cal no ścią, a zdro wot -

no ścią zwie rząt i gle by.  

     – My ślę, że jest do brze. Nie mo -

gę na rze kać, ale trze ba ca ły czas 

dą żyć do te go aby by ło jesz cze le -

piej, jesz cze bar dziej z zgo dzie z na -

tu rą i zdrowo. Nie pla nu je my po -

więk sze nia sta da, ale mo że zre du -

ku je my nie co ob sa dę, aby stwo rzyć 

zwie rzę tom jesz cze lep sze wa run ki 

by to wa nia. Wie my, że gdy za dba my 

o do bro stan zwie rząt w na tu ral ny 

spo sób, to od wdzię czą się nam swo -

ją wy daj no ścią – pod su mo wu je ho -

dow ca. ■ 

 

Monika Kopaczel-Radziulewicz 

Fot. 10. Po prawej zawartość cukrów w runi 

zebranej z pola nawożonego gnojowicą w formie 

płynnego humusu. Widać zdecydowaną różnicę 

Tab. 2. Zawartość związków karotenoidowych 

i chlorofili (w mg/100 g siana) w badanych próbkach 

siana wartości średnie ± odchylenie standardowe, n = 3

Badany parametr/ 
kombinacja

Siano 
z aktywatorem 

Plocher

Siano bez 
aktywatora

karotenoidy ogółem 120,96 ±8,07 146,54 ±2,55

zeaksantyna 49,20 ±1,56 72,01 ±0,42

luteina 63,87 ±6,34 70,94 ±2,29

beta-karoten 7,90 ±0,27 3,59 ±0,24

suma chlorofilu 411,85 ±6,67 35,26 ±2,14

chlorofil a 348,62 ±2,22 28,53 ±2,01

chlorofil b 63,23 ±5,33 6,72 ±0,24

chlorofil a : b 5,55 ±0,43 4,24 ±0,26

W zgodzie z Kręgiem Natury


